四 川 省 教 育 融 媒 体 中 心
四 川 省 青 少 年 文 学 艺 术 联 合 会
四川省教育融媒体中心 四川省青少年文学艺术联合会

关于开展“科技照亮梦想 创享启智未来”

第五届四川省少年儿童绘本创意活动的通知

各市（州）教育宣传联络处：

为深入贯彻落实党中央和省委关于推动全民阅读、建设书香

社会的重要决策部署，根据省委宣传部印发的《四川省 2023 年

“书香天府·全民阅读”活动总体方案》和《四川省教育厅关于

开展 2023 年“四川全民阅读·天府书香校园”系列活动暨四川

省青少年学生读书行动的通知》要求，现就开展第五届四川省少

年儿童绘本创意活动通知如下。

一、活动宗旨

本次活动旨在通过发动全省小学生通过阅读科学、科技、科

幻类读物，参与原创绘本创作和绘本故事讲述活动，以创作促阅

读，以创享促科普，引导学生关注科学理念，聚焦科技创新，弘

— 2 —

扬科学精神，激发学生好奇心、想象力、探求欲，培养科学思

维方式和探究能力，守护孩子非凡的想象力，为创造更美好的未

来做出自己的努力。

二、活动组织

主办单位：四川省教育融媒体中心（四川教育电视台）

四川省青少年文学艺术联合会

承办单位：少年百科知识报

四川省青少年文联阅读专委会

协办单位：四川省青少年文联美术专委会

三、活动详情

参与对象：四川省内 1～6 年级小学生

活动时间：2023 年 6 月至 12 月

四、活动内容

（一）组别设置

A 组 1～2 年级，B 组 3～4 年级，C 组 5～6 年级（以 2023～

2024 学年为准）。不接受团队参赛。

（二）参与流程

第一阶段：绘本故事脚本创作（即日起至 8 月 31 日）

1.内容要求：主题明确，贴近孩子的世界，易于孩子理解，

反映孩子需求；语言浅显精练，生动活泼，符合孩子的年龄特点。

内容完整，情节有趣，想象丰富，具有思辨性。

— 3 —

2.创作要求：可选用对话式、陈述式、同一句式等，角色形

象及情绪表达突出，场景感强，易于改编为脚本以便后期绘本画

面创作；主要以中文形式呈现，鼓励使用其他语言，但需附中文

译文；字数 100～800 字。

3.参与方式：关注“少年百科知识报”和“四川省青少年文

联”微信公众号，通过底部菜单登录“春日阳光阅读成长平台”

小程序，在活动专区查找“绘本创意活动（故事脚本创作）”，上

传作品文字。

登录说明：

①请按系统要求如实填写姓名、性别、地区、学校、年级、

班级与学籍号，组别统一选择小学组。

②指导老师填写学校老师（若要关联，老师应先注册教师账

号，仅限 1 名），其他指导老师可在参与活动专区上传作品图片

时填写。所有指导老师至多限报 3 名。

③上传作品文字，建议在其他文本软件中撰写后复制粘贴到

文字上传对话框。

4.晋级方式：通过审核的作品可根据故事脚本创作原创绘

本，参加第二阶段活动。

第二阶段：原创绘本创作活动（9 月 1 日至 10 月 15 日）

1.作品要求：以故事脚本为基础创作图画（可以修改第一阶

段创作的脚本，修改内容不超过初赛文本内容的 30%，参与指导

— 4 —

训练营除外）。要求图画能表现绘本故事主题、内容和细节，富

有艺术表现力，且与脚本文字搭配合理美观。创作技法、材料不

限，自主选择如水墨、水彩、油画、彩铅、撕贴等形式。作品尺

寸不低于 16 开，页数 8～16 页（含封面、内页、封底），封面注

明书名和图、文作者。

2.参与方式：通过第一阶段评审的用户在“春日阳光阅读成

长平台”活动专区的“绘本创意活动（原创绘本创作）”，上传作

品图片（单张图片不大于 10M，建议手机拍摄，最多不超过 20

张）。

3.评奖方式：按组别设置最佳作品奖（5 名）、优秀作品奖

（10 名）、入围作品奖（15 名）；向最佳作品奖、优秀作品奖的

指导老师颁发“优秀指导教师奖”；并根据获奖情况向所在学校

（机构）颁发“优秀组织奖”（20 名）。

（三）其他活动

本届绘本创意活动第一阶段推出“故事脚本创作训练营”，

在暑期免费提供专题学习（视频）、修改指导（线上）；第二阶段

推出“绘本创作培训班”，将在秋季学期的周末组织培训讲座（线

下）。有意愿参与训练营和培训班的学生家长或指导老师可添加

“川教之声小助手”微信号咨询。

参与“故事脚本创作训练营”或“绘本创作培训班”的学生

将受邀参加“绘本读书会”活动的绘本故事讲述和分享演讲，择

— 5 —

优推荐到“少年讲书人”节目，通过四川省教育融媒体中心（四

川教育电视台）、四川省青少年文联旗下视频号、抖音认证号、

小红书认证号、快手认证号等十余个平台展播。

五、注意事项

（一）作品创作参赛不收取任何费用。活动组织方享有参赛

作品的非营利使用权，可对作品进行改编、汇编和编辑，行使公

开刊发权、放映权、广播权、复制权、翻译权、展览权、信息网

络传播权以及其他非营利使用权。参加比赛的选手视为同意授

权。

（二）活动组织方拟在2023年12月组织颁奖仪式暨成果展，

获奖者代表受邀参加，具体事项以组委会通知为准。

（三）本次活动的获奖单位和个人发放电子证书，通过“少

年百科知识报”和“四川省青少年文联”微信公众号进入指定证

书查询系统下载。

（四）关注“川教之声 GO+”微店，参与“知绘计划”文创

福利领取活动。

（五）联系方式

四川省教育融媒体中心项目创新工作室

川教之声小助手 13540325810

四川省青少年文联阅读专委会

李老师 15982088863 廖老师 18681278837

		mobile
	2023-06-27T09:52:51+0800
	pdf-location
	电子印章签名